20/12/2021 16:58 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=740555

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=740555 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 112 / 2021 - CCLECAGBIO (11.02.25.19.01)

Nº do Protocolo: 23125.022591/2021-18

Macapá-AP, 30 de Setembro de 2021

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO - CIÊNCIAS AGRÁRIAS E

BIOLOGIA

Aos um dia do mês de setembro de dois mil e vinte e um, quarta-feira, às quinze
horas e nove minutos, teve início a reunião ordinária do Colegiado do Curso de
Licenciatura em Educação do Campo - Ciências Agrárias e Biologia, por meio de
videoconferência. Participaram da reunião os professores Daniel Sousa dos Santos,
Débora Mate Mendes, Demósthenes Arabutan Travassos da Silva, Elizabeth
Machado Barbosa, Flávio da Silva Costa, Galdino Xavier de Paula Filho, Janivan
Fernandes Suassuna, Kalyne Sonale Arruda de Brito, Mellissa Sousa Sobrinho,
Ricardo Marcelo dos Anjos Ferreira, além do bibliotecário Raildo de Sousa Machado
e da pedagoga Suzane Amador Pires. A sessão transcorreu na seguinte ordem: 1
INFORMES: 1.1 Segunda formatura LEDOC 2021 - A professora Elizabeth informou
que a segunda formatura do curso em 2021 será realizada no dia 03 de setembro
das 15 às 17h, no Fórum de Mazagão Novo. Os professores e técnicos
administrativos poderão participar da cerimônia, que contará também com a
presença de um convidado por formando, devido às restrições oriundas da
pandemia. 1.2 Consolidação de diários - A professora Elizabeth apresentou em
slide o calendário do semestre e destacou que a consolidação dos diários deverá ser
procedida até os dias 29 e 30 do mês de setembro. A professora solicitou que seja
cumprido o prazo para evitar problemas com reabertura de diários. 1.3 Demora dos
atendimentos às solicitações feitas pela Coordenação do Campus - O professor
Daniel manifestou descontentamento com a morosidade e/ou falta de atendimento
em relação às solicitações e requisições feitas pelo Campus à Administração da
Universidade Federal do Amapá (UNIFAP). O professor citou algumas demandas que
ainda não foram atendidas e que considera essenciais. A título de exemplo, a internet
não funciona desde novembro de 2020 e mesmo com várias requisições, o problema
não foi solucionado. Recentemente, segundo o professor, o Núcleo de Tecnologia da
Informação (NTI) agendou uma visita técnica, mas não compareceu nenhum servidor
no dia marcado. Inclusive, o professor solicitou que um servidor técnico da Unifap em
Mazagão se deslocasse ao Campus para acompanhar a equipe do NTI. Após esses
fatos, o professor Daniel elaborou um relatório com todas as demandas do Campus e
solicitou reunião com o Reitor. Na reunião foram expostas todas as demandas e
requisições de serviços que não foram atendidas e entregue o relatório pessoalmente
ao Reitor o qual, imediatamente, fez uma visita ao Campus Mazagão, acompanhado
do professor Daniel, da professora Elizabeth e do chefe de manutenções da Unifap.
Ainda segundo relatou o professor Daniel, o Reitor assegurou que a gestão atenderá
as requisições para recolocar a estrutura da Unifap Mazagão em condições de
operacionalidade para um possível retorno presencial das atividades acadêmicas. 2

20/12/2021 16:58 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=740555

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=740555 2/3

PAUTAS: 2.1 Oferta de disciplinas - Nesta pauta o Colegiado tratou da definição
das disciplinas que serão ofertadas no semestre 2021.1. A professora Elizabeth
apresentou em slide o calendário acadêmico e destacou que o Colegiado tem do dia
01/09 ao dia 11/09/2021 para concretizar o planejamento da oferta de disciplinas.
Então, a professora Elizabeth elaborou uma proposta, mas foi dada oportunidade
para todos os professores escolherem e sugerirem as disciplinas que serão ofertadas
no próximo semestre. Após um extenso período para manifestações e decisões, o
calendário foi construído em conjunto e será publicado na página do curso no site da
Unifap. 2.2 Comissão de zootecnia - Pauta retirada por solicitação da referida
comissão e com anuência do Colegiado. 2.3 Proposta para o estágio
supervisionado 2021.1 (comissão de estágio) - Pauta retirada por solicitação da
referida comissão e com anuência do Colegiado. 3 O QUE OCORRER: 3.1
Indicação de membros para avaliadores do Departamento de Pesquisa. A
professora Mellissa Sousa Sobrinho (titular) e o professor Janivan Fernandes
Suassuna (suplente) foram aprovados pelo Colegiado para exercer a função de
avaliadores de projetos no Departamento de Pesquisas. A seção deu-se por
encerrada às dezessete horas e treze minutos e, para constar, eu, Joab Carneiro da
Silva, lavrei a presente ata, que após analisada, será assinada por mim e pelos
demais representantes deste egrégio Colegiado. Mazagão, dezoito de junho de dois
mil e vinte e um.

(Assinado digitalmente em 30/09/2021 16:10 )
DANIEL SOUSA DOS SANTOS

COORDENADOR
Matrícula: 2268697

(Assinado digitalmente em 30/09/2021 18:17 )
DEBORA MATE MENDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2104123

(Assinado digitalmente em 01/10/2021 16:17 )
DEMOSTHENES ARABUTAN

TRAVASSOS DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1804100

(Assinado digitalmente em 17/10/2021 20:38 )
ELIZABETH MACHADO BARBOSA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2288168

(Assinado digitalmente em 27/10/2021 15:51 )
FLAVIO DA SILVA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2103557

(Assinado digitalmente em 30/09/2021 15:45 )
GALDINO XAVIER DE PAULA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2281459

(Assinado digitalmente em 01/10/2021 17:40 )
JANIVAN FERNANDES SUASSUNA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2268691

(Assinado digitalmente em 30/09/2021 15:25 )
JOAB CARNEIRO DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 3065798

(Assinado digitalmente em 25/10/2021 21:03 )
KALYNE SONALE ARRUDA DE BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2268699

(Assinado digitalmente em 02/10/2021 15:53 )
MELLISSA SOUSA SOBRINHO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2103553

20/12/2021 16:58 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=740555

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=740555 3/3

(Assinado digitalmente em 01/10/2021 08:36 )
RAILDO DE SOUSA MACHADO

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA
Matrícula: 1732925

(Assinado digitalmente em 01/10/2021 00:12 )
RICARDO MARCELO DOS ANJOS

FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2884998

(Assinado digitalmente em 01/10/2021 10:25 )
SUZANE AMADOR PIRES

PEDAGOGO-AREA
Matrícula: 3065941

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: ca554937e0

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf